1

2025年６月 20 日

各  位

会 社 名  株式会社セブン銀行

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  松橋 正明

（コード番号：8410 東証プライム）

問合せ先  常務執行役員企画部長  清水 健

 （TEL：03－3211－3041）

自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の取得結果及び

自己株式の取得終了並びに親会社の異動に関するお知らせ

当社は、昨日（2025 年６月 19 日）お知らせした自己株式の取得につき、本日下記のとおり買付けを行い

ましたので、お知らせいたします。なお、今回の取得をもって、2025 年６月 19 日開催の取締役会決議に基

づく自己株式の取得は終了いたしました。

また、上記自己株式取得の結果、当社の親会社に異動が生じることとなりましたので、あわせてお知らせ

いたします。

記

Ⅰ．自己株式の取得結果

１． 自己株式の取得を行った理由

当社は、現行の中期経営計画（2021 年度～2025 年度）において、将来の成長に向けた積極投資と安定的

な株主還元を両立させるとの財務戦略の基本方針を掲げております。

一方で、当社の親会社である株式会社セブン＆アイ・ホールディングスは、2025年３月６日発表の「株主

価値最大化に向けた経営体制及び資本構造・事業の変革施策について」及び「マネジメント施策に関するア

ップデート」において、資本構造及び事業の変革にむけた施策の一環として、当社株式の保有比率を 40％未

満に引き下げ、当社の非連結化を行う方針であることを表明しております。

このような中で、当社は、株式会社セブン＆アイ・ホールディングスより、株式会社セブン＆アイ・ホー

ルディングスの完全子会社である株式会社セブン‐イレブン・ジャパン、株式会社イトーヨーカ堂、株式会

社ヨークベニマルの３社が保有する当社株式の一部もしくは全部を売却したい意向がある旨の連絡を受け

ました。

2

当社といたしましては、この連絡を受け、株式会社セブン＆アイ・ホールディングスと協議のうえ、慎重

に検討しましたところ、当該売却によって、当社が株式会社セブン＆アイ・ホールディングスの連結子会社

でなくなることは、親子上場関係の解消によって当社経営の独立性・中立性がより一層高まることから、当

社の企業価値向上に資するものと判断しました。

また、当該売却がなされた場合の株式市場での需給及び当社株価への影響、当社の財務状況・資本政策へ

の影響等についても検討しましたところ、上記３社が保有する当社株式を自己株式として取得することが、

当該株式の売却による市場への影響を回避することに加え、機動的に様々な資本政策を遂行することが可能

となり、当社の資本効率向上に資するものと判断いたしました。そして、自己株式取得の手法として、全て

の株主に市場価格での売却機会を与えつつ、速やかな取得手続の完了が可能と考えられる、東京証券取引所

の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による買付け（以下「本自己株式取得」といいます。）を実施いた

しました。

２． 取得の内容

(１) 取 得 し た 株 式 の 種 類 当社普通株式

(２) 取 得 し た 株 式 の 総 数 193,987,300株

(３) 株 式 の 取 得 価 額 の 総 額 50,824,672,600円

(４) 取 得 日 2025年６月 20日

(５) 取 得 方 法
東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）

による買付け

（ご参考）

2025 年６月 19日開催の取締役会における自己株式取得に関する決議内容

(１) 取 得 す る 株 式 の 種 類 当社普通株式

(２) 取 得 す る 株 式 の 総 数
200,000,000株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 17.0％）

(３) 株 式 の 取 得 価 額 の 総 額 524億円（上限）

3

Ⅱ．親会社の異動

１． 異動が生じる経緯

上記Ⅰ．に記載した当社の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の取得に際し、株式会

社セブン‐イレブン・ジャパン、株式会社イトーヨーカ堂、株式会社ヨークベニマルの３社が、保有する当

社株式の一部もしくは全部をもって、本自己株式取得に応じました。この３社は、いずれも当社の親会社で

ある株式会社セブン＆アイ・ホールディングスの完全子会社であります。

これに伴い、株式会社セブン＆アイ・ホールディングスが間接保有する当社の株式数に変更が生じ、親会

社に異動が生じることとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

２． 異動予定年月日

2025年６月 24日

4

３． 異動する株主の概要

（１） 名 称 株式会社セブン＆アイ・ホールディングス

（２） 所 在 地 東京都千代田区二番町 8番地 8

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 スティーブン・ヘイズ・デイカス

（４） 事 業 内 容

コンビニエンスストア、総合スーパー、食品スーパー、専門店、フードサービ

ス、金融サービス、IT／サービスなど、各事業を中心とした企業グループの企

画・管理・運営（純粋持株会社）

（５） 資 本 金 500億円（2025年２月 28日時点）

（６） 設 立 年 月 日 2005年 9月 1日

（７） 連 結 純 資 産 4兆 2,174億円（2025年２月期）

（８） 連 結 総 資 産 11兆 3,861億円（2025年２月期）

（９）
大株主及び持株比率

（2025年２月末時点）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

伊藤興業株式会社

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001

日本生命保険相互会社

JP MORGAN CHASE BANK 385632

三井物産株式会社

SMBC日興証券株式会社

STATE STREET BANK WEST CLIENT － TREATY 505234

JP MORGAN CHASE BANK 385864

15.86%

8.16%

5.37%

2.19%

2.03%

1.94%

1.87%

1.83%

1.68%

1.29%

（10）
当 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
株式会社セブン＆アイ・ホールディングスは、異動前時点で、

当社の株式 46.44％を間接保有する親会社であります。

人 的 関 係

当社の取締役である小林強氏は、2025年５月 27日まで株式

会社セブン＆アイ・ホールディングスの常務執行役員であり

ました。また、同社の完全子会社である株式会社セブン・フ

ィナンシャルサービスの代表取締役会長であります。

当社は、株式会社セブン＆アイ・ホールディングスから 1名、

同社の完全子会社である株式会社セブン‐イレブン・ジャパ

ンから 6名の出向者を受け入れております。

取 引 関 係

当社は、株式会社セブン＆アイ・ホールディングスの完全子

会社である株式会社セブン‐イレブン・ジャパン、株式会社

イトーヨーカ堂、株式会社ヨークベニマルとの間でＡＴＭ設

置及び管理業務に関する契約を締結し、その対価としてＡＴ

Ｍ設置支払手数料を支払っております。また、その他に預金

取引関係があります。

5

４． 異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）および議決権所有割合

株式会社セブン＆アイ・ホールディングス

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合 計

異動前

（2025年３月 31日時点）
親会社 －

5,456,000個

（46.44％）

5,456,000個

（46.44％）

異動後 その他の関係会社 －
3,916,127個

（39.92％）

3,916,127個

（39.92％）

（注）１．異動前の議決権所有割合は、2025 年３月 31 日現在の総議決権数 11,747,430 個を基準に算出

しております。

２．異動後の議決権所有割合は、上記（注）１に記載の議決権数 11,747,430個から、2025年６月

20日付の自己株式取得の対象となった株式に係る議決権数 1,939,873個を控除した 9,807,557

個を基準に算出しております。

３．議決権所有割合は、小数点第３位以下を切り捨てています。

５． 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

６． 今後の見通し

本異動に伴う、当社業績への影響は軽微であります。

以上.